*  Kurz,  Fr.,  Oesterreich  unter  Kaiser  Friedrich  IV.,  I,  263,    Beilage  VIII. 

'  Urkunde  derselben  ddo.  Komorn,  10.  April  1440,  bei  Kollar  II,  834. 

*  Aeneas  Sylvius  bei  Kollar,  Analecta  Vindob.,  T.  II.,  col.  283.  Vgl.  dir 
Uebersetzung  von  Th.  Ilgen,  Die  Geschichte  Kaiser  Friedrichs  III.  von 

Aeneas  Sylvius   in  Geschichtschr.  der   deutschen  Vorzeit,  Lief.  87,  S.  70. 

5  Pray,  Ann.  reg.  Hung.  III,  105.     Chmel,  Materialien  II,  4—6. 
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tanto  tempore,  quod  de  contrario  memoria  hominum  non  existit, 

observatum  fuerit,  quod  decedente  quocumque  ex  pi'incipibus 
et  ducibus  domus  eiusdem  superstite  sibi  berede  impubere 

princeps  et  dux  maior  natu  domus  ̂   ipsius  terras  et  do- 
minia  eiusdem  heredis  impuberis  regere  et  eius  curam  siue 

tutelam  utpote  de  iure  ad  eum  delatam  gerere  cum  plena 

gubemacione  et  administracione  terrarum  et  dominiorum  huius- 
modi  ac  omnium  iurium  et  pertinentiarum  earundem,  quousque 
idem  haeres  pubertatis  annos  et  discretionem  gubernationis, 

regiminis  et  administrationis  terrarum  et  dominiorum  huiusmodi 

per  semetipsum  gerendorum  conscenderet,  debeat  et  etiam 

teneatur/  ̂  
Aber  so  wie  früher  Albrecht  VI.,  so  protestirten  auch 

jetzt  die  verbündeten  Stände  Oesterreichs  und  Ungarns  gegen 
die  Behauptung  des  Kaisers.  ,Minime  credere  debetis/  heisst 
es  in  der  Zuschrift  ihrer  Gesandten  an  das  Cardinalcollegium 

,quod  semper  maior  natu  inter  duces  Austrie  tutelam  gesserit 

minoris,  cum  clarissime  constet,  quod  praenominatus  rex  Al- 
bertus duci  Friderico  seniore  duce  Austrie  mortuo  senior  dux 

erat,  tamen  tutelam  illustris  principis  Sigismundi  ducis  Austrie 

eius  filii  minime  gesserit,  sed  ipse  dominus  Imperator  ut  dux 

Austriae  se  de  eius  tutela  introduxit/^ 

Wir  gelangen  hiemit  zu  dem  Ausgangspunkte  unserer 
Betrachtung  zurück,  zu  der  Frage  nämlich,  ob,  wie  der  Kaiser 

behauptete,  die  vormundschaftliche  Regierung  in  Oesterreich 

altem  Herkommen  gemäss  dem  Aeltesten  des  Hauses  zuge- 
standen habe,  oder  ob  vielmehr  wie  im  Privat-  und  Lehen- 

rechte dies  die  Befugniss  des  nächsten  und  ältesten  Schwert- 
magen  (Agnaten)  gewesen  sei,  wofür  sich  unter  Anderem  Franz 
Ferdinand  Schrötter  entscheidet.* 

Wie  schon  früher  bemerkt  wurde,  schliessen  für  das  erste